---

<sup>43</sup> Cp. 4 d. 10 q. 1 a. 4 sol. 2 : si l'on voit le Christ dans l'hostie, alors que Dieu a seulement modifié miraculeusement l'*œil* du voyant, il n'y a pas tromperie, « quia non fit nisi ad instructionem fidei, et devotionem excitandam ».

<sup>44</sup> « Ratio practica, quae est hominis propria secundum suum gradum » (Virt. Card. 1). – On sait que le terme de « raison pratique » désigne l'intelligence comme appliquée à l'action extérieure. Cp. Ver. 18. 7. 7. « Scientia operabilium ad prudentiam pertinens est homini naturalior quam scientia speculabilium. » – 1 q. 23 a. 7 ad 3. « Bonum proportionatum communi statui naturae accedit ut in pluribus, et deficit ut in paucioribus. Sed bonum quod excedit communem statum naturae, invenitur ut in paucioribus, et deficit ut in pluribus. Sicut patet quod plures hominum sunt qui habent sufficientem scientiam ad regimen vitae suae, pauciores autem qui hac scientia carent, qui moriones vel stulti dicuntur ; sed paucissimi sunt respectu aliorum qui attingunt ad habendam profundam scientiam intelligibilium rerum ». – Nous semblons être faits pour remuer intelligemment de la matière. Cp. in Caus. 1. 14 : les choses intelligibles, qui sont en soi indivise, unies et immobiles, « sont in anima divisibiliter, multipliciter et *mobilitèr* per comparationem ad intelligentiam. Sunt enim ad hoc proportionatae, ut sint causa multitudinis et divisionis et motus rerum sensibilium ».

le reste pour soi : ou bien pour sa perfection intelligible parce qu'elle y contemple la vérité, ou bien pour la réalisation de sa puissance, parce qu'elle y déploie sa science comme l'artiste déploie son idéal, dans la matière continue »<sup>45</sup>. – Si l'on se-rappelle les considérations sur la saisie intellectuelle aux premières pages de ce volume, on trouvera ramassée dans cette conception de la raison humaine comme « artistique » toute la doctrine de son immanence moindre et de son incapacité à l'opération propre de l'esprit. Modifier l'*autre* à l'aide de nos organes est pour nous le « prendre » autrement, et, en un sens, plus réellement, que le connaître, c'est-à-dire le faire participer à notre vie<sup>46</sup>. Cette essentiel bifurcation de notre action marque notre place dans la série des êtres. Nous sommes inférieurs aux intuitifs purs puisque, la matière est impuissante à incarner et à développer leurs activités<sup>47</sup>. Nous sommes inférieurs surtout à l'Esprit infini, dont la connaissance est active vis-à-vis de tout ce qui est : *Scientia Dei est causa rerum*.